
 

 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  226  del  15/12/2020 
 

 
 

OGGETTO: 
SOSTEGNO ALL’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL’ALTA VALLE 
CAMONICA PER L’ORGANIZZAZIONE DELLE GARE OLIMPICHE DI SCI 

D’ALPINISMO NELLA COPPA DEL MONDO. 

 
 

 
 
L'anno duemilaventi, il giorno  quindici del mese di Dicembre alle ore 18:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO* Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO* Assessore X  

SABBADINI ILARIO* Assessore X  

 

 

* collegati in video conferenza. 

 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
SOSTEGNO ALL’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL’ALTA VALLE 
CAMONICA PER L’ORGANIZZAZIONE DELLE GARE OLIMPICHE DI SCI 

D’ALPINISMO NELLA COPPA DEL MONDO. 
  

          __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore allo Sport 
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

 
PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica, in collaborazione e con il 

supporto del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica sostiene progetti, iniziative e 
interventi di promozione della pratica sportiva realizzati da Amministrazioni Pubbliche 
e Soggetti non profit operanti sul territorio; 

 
CONSIDERATO che tale sostegno è finalizzato a promuovere non solo la pratica 

sportiva ma anche, indirettamente, le risorse turistiche territoriali; 
 

VISTA la nota dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica (prot. 
0013263 del 07/12/2020) con la quale trasmette il dossier di candidatura per le gare 
olimpiche di sci d’alpinismo in vista delle Olimpiadi 2026; 

 
ATTESO che il prossimo 19 e 20 dicembre a Ponte di Legno 150 atleti provenienti da 

molte parti d’Europa si sfideranno nelle prove sprint e vertical della Coppa del Mondo; 
 
ATTESO altresì che tale appuntamento rappresenta un motivo di orgoglio per il 

territorio camuno che potrebbe candidarsi a teatro ideale per ospitare le gare 
olimpiche di sci d’alpinismo; 

 
RILEVATA quindi la valenza comprensoriale dell’iniziativa data la succitata 
partecipazione di una folta delegazione di atleti di livello europeo e mondiale, che 

contribuisce così anche alla promozione dell’immagine turistica del territorio; 
 

RITENUTO di sostenere l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica per 
l’organizzazione della coppa del mondo di sci d’alpinismo anche in vista delle prossime 
Olimpiadi 2026; 

 
RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 

finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con deliberazione 
assembleare n.8 in data 18.7.1992 ed in particolare l’art. 24; 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- deliberazione di Assemblea n. 30 in data 20.12.2019 – e successive modifiche e 

integrazioni – con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020/2022; 

- deliberazione di Assemblea n. 31 in data 20.12.2019 – e successive modifiche e 

integrazioni – con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per 
il triennio 2020/2022; 

- deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 – e successive 
modifiche e integrazioni – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.); 



- deliberazione di Assemblea n. 10 in data 24.07.2020 con la quale è stato approvato 
il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019; 

 

EVIDENZIATO che la spesa in argomento è finanziata con fondi del Consorzio Comuni 
BIM di Valle Camonica ai sensi della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

4 in data 20.01.2020; 
 
RAVVISATA la necessità di apportare una variazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022 - annualità 2020 e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 
2020 al fine di consentire al Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio di 

procedere alla corretta imputazione della spesa; 
 
CONSIDERATO che la competenza per tale variazione è della Giunta Esecutiva 

dell’Ente ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;  

 
CON voti favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
1) di assegnare, per le motivazioni indicate in premessa, un contributo straordinario 

di € 10.000,00 all’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica a 

sostegno dell’organizzazione delle gare olimpiche di sci d’alpinismo nella Coppa del 
Mondo;  

 
2) di apportare la seguente variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 

- annualità 2020 - e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2020: 

 
capitolo 1703/0 U.E.B. 0601103 - € 10.000,00 

capitolo 1491/1 U.E.B. 0601104 + € 10.000,00 
 

3) di dare atto che la somma complessiva di € 10.000,00 trova copertura come 

segue nel bilancio dell’Ente come da impegno di spesa assunto dal competente 
Responsabile di Servizio che viene allegato al presente provvedimento: 

 

Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0601104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2020 1.04.01.02.005 

1419/1 intervento a sostegno delle 

manifestazioni sportive nazionali - 
amministrazioni pubbliche 

€  10.000,00 

Creditore 
Unione dei Comuni Lombarda Dell’Alta Valle 
Camonica  

Via Salimmo, 3- 25056 PONTE DI LEGNO  

Codice fiscale/P.IVA 02180620987 

Oggetto/Causale 
Contributo a sostegno dell’organizzazione delle gare 
olimpiche di sci d’alpinismo nella Coppa del Mondo 

 
 



4) di precisare che i contributi sono erogati nell’ambito degli accordi e delle intese 
assunte in sede di elaborazione congiunta dei documenti di bilancio tra la 
Comunità Montana e il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
5) di precisare altresì che il contributo sarà liquidato a presentazione di relazione 

sulle attività svolte e di idonea documentazione delle spese sostenute; 
 

6) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg.; 
 

7) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 
 

 
*** 

 
 

 
  
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 238 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

Servizio: Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

OGGETTO: SOSTEGNO ALL’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 

DELL’ALTA VALLE CAMONICA PER L’ORGANIZZAZIONE 

DELLE GARE OLIMPICHE DI SCI D’ALPINISMO NELLA COPPA 

DEL MONDO. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA, Responsabile 

del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa 

come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 14/12/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Proposta N° 238 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : SOSTEGNO ALL’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 

DELL’ALTA VALLE CAMONICA PER L’ORGANIZZAZIONE 

DELLE GARE OLIMPICHE DI SCI D’ALPINISMO NELLA COPPA 

DEL MONDO. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  15/12/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  226  del  

15/12/2020  

 

OGGETTO: SOSTEGNO ALL’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL’ALTA 

VALLE CAMONICA PER L’ORGANIZZAZIONE DELLE GARE 

OLIMPICHE DI SCI D’ALPINISMO NELLA COPPA DEL MONDO. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 17/12/2020 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 


